

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

Miesięczna wszędzie zarówno w Krakowie jak w prowincji 2 K. już z dostawą do domu, wglądnięcie w prasę, sępką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 1 fr. 1 rs. 30 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8. P. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

OGŁOSZENIA

za wiersz po 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 30 hal). Nadane za wiersz po 20 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Zaznaczki 30 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Mupercy.

Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 po południu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna L. 2.



Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś recepcjonistom (kolporterom). Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu dziennika należy prenumeratę nadawać jak najrychlej. Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie już z dostawą do domu i prasę, sępką poczt.

Trudności przy rekonstrukcji gabinetu.

Syniacy parlamentarna jest ciągle jeszcze rozwikłana, tak dalece, że toższość się nawet już pogubiła o samolubną dyktando barona Boeka. Oczywiście jest że tylko alarmująca gotność, jakich wiele wyraża na wulkanicznym terenie parlamentaryzmu. Trudności, jakie napotyka rekonstrukcja gabinetu, są wiadome tylko osobistej natury — i opinia publiczna, nie wzięta do sprawy, nie rozumie tej burzy, srożej się w greckim pałacu na Prasnienstrugu. Skłopotaniem głównym jest osoba proponowanego ministra Franza.

Nowy Żyd wieczny tułacz według Eugeniusza Sna spracował Walery Tomicki. Ciąg dalszy. VIII. Dramaty.

Na kryk Gabryela, notaryusza przerwiał czytanie testamentu, a pan d'Algrigny żywo zbliżył się do młodego młynarza. Gabryel, stojąc drżący, patrzył na portret kobiety z coraz większym zdumieniem. Po chwili rzekł szeptem, jakby sam do siebie: — Mój Boże! czyżby to było mogło, żeby los zdarzył takie podobieństwo!... To oczywiście... zaraz tak śmiało i śmieje... to jej oczy... to z włosów... a ta biada... tak, to jej rzy... to jej rzy twarzy! — Coś ci jest, kochany synu? — spytał tro-

„Abo ja gimpia wystawę po sądach”

Onegdaj zdarzył się fakt brukowy, który oblicza c. k. sągódów oblat powinien budaj lekkiem runieciem wytydu. Oto na ulicy Zielonej jakik woznica przeschal jakąś kobietę. Zrobiło się sbiegowisko. Wożano o poloyanta. A wtedy woznica se skoczył s kółka i uciekł, a kobieta skoczyła se ziemi na swoje nogi i także uciekła, wołając głośno: albo ja gimpia wystawę po sądach! Niemamy gorzej plag, ani większego okrucieństwa, jak takie wesołanie do sądu, na 9-tą godzinę rano. Szczęśliwy, kto przyjdzie o wynaczonej godzinie, a rozprawa jego rozpocznie się o 11 lub 13. Znam wyjątek, że rozpoczyna się o 9 po południu dopiero.

Wprost niepojmujemy sądego, który wyznacza rozprawę, jak on może — mając ich 10 przed sobą — wszystkie na godzinę 9-tą rano wyznaczyć? Dzielego sądego, mający 10 rozpraw, nie wyznacza ich kolejno co pół godziny, tylko wszystkie na 9-tą rano i na tę godzinę swoitwo 20 stron i kilkadziesiąt świadków — i wszystkie godzinami całemi kase czekał w sieni, bo radko który sąd ma poszekanie — to jest już tajemnicza Temidy. Ktoby zmienił tę procedurę, biogostwito by go za to tytułce ludzi — a już najbardziej biada-cy, ci bez stanów i bez naszywki, dla których sądziwo mał są strasznie bezwzględni, odizolacja ich ich rozprawy na sam ostatek a do sieraadko, dla braku czasu, wytrzymawaj ich pięć godzin w sieni, kżąd im przychodzi drugiego dnia na nowy termin.

Ta kobieta z Zielonej ulicy, która — przejechała przez wóz — srywa się z sieni i ucieka, aby na domiar niebezpieczeństwa nie musiała i po sądach wystawę jeszcze, musiała już niejednokrotnie paść ofiarą takiego „wesołania na 9-tą rano!”

„Krwawa stacja”

Otrzymujemy z Wieliczki następujący list: „Odnosię do nieszczęśliwego wypadku, który zdarzył się dnia 5-go b. m. o godzinie 11-tej w nocy na stacji w Bierszanowie, donosząc o następujące: Tymczasem podciągłem, którym jechał unieszczęśliwiony nasz są strasznie bezwzględni, odizolacja ich ich rozprawy na sam ostatek a do sieraadko, dla braku czasu, wytrzymawaj ich pięć godzin w sieni, kżąd im przychodzi drugiego dnia na nowy termin.

skłiwie pan d'Algrigny, również sdsłwiony jak Samuel i notaryusz. — Osm młestyj temu — odpowiedział młynarza głębioko wznosnym głosem, nie spuszcza-cy oczu z obrazu — byłem w mocy dżikich Indyjan... między skalistymi górami... Przywłaszano miłe do kryzysu, sabsierano się już do sejmowania mi skóry z sznabki, byłem już zmarł... gdy Opatrzność Bożka została mi niespodzianą ratunkiem. Tak, właśnie ta kobieta ocalała mnie. — Ta kobieta!... — powtórzył razem se sdsłwieniem Samuel, pan d'Algrigny i notaryusz. — Sam tylko Rodin pozostał obojętnym na tę scenę; sdsłgłszywie niecierpliwie usta, gryził panoszekle do żywego, sdsłgąc niespokojnie powolny bieg skanowców sągarkowych. — Jakkol ośz to za kobieta ocalała ci życie? — spytał pan d'Algrigny. — Tak, właśnie ta sama kobieta... — odrzekł Gabryel cichym głosem — ta kobieta... albo razem z nią do podłogi, byłem już zmarł... gdy Opatrzność Bożka została mi niespodzianą ratunkiem, sdsłwiliśmy se, to jej portret... gdyż nie mogło abie wytrzymać ani przepuścić, żeby tak

nów na stacji Bierszanów służba kolejowa prawie nigdy nie skutecznoscia, a czynił to musi sama publicznosc, a ile nie ma samlara przejechania się do Bochów lub Tarnowa, co jak ras miało miejsce. Tyje co do samego wypadku. Na stacji Bierszanów stał nie na żadnego oświetlenia, a przedstawący do podciaż wielkiego krzątył młosa, wśród cyplich ciemności, aby sdsłgły do separacji wielkiej, która stał na zupełnie odrębnym torze, odległym o przeszło 150 metr. od właściwej stacji Bierszanów. Te ciemności i brak służby kolejowej spowodowały, że pewien obcy podróżny samiał w stronę wielkiego podciaż sdsłgiał w zupełnie przeciwnym kierunku w stronę Podgórza. Jeśli dodamy do tych wszystkich trudności i przeszkód, które pokonał musiał sdsłgły podróżny, całe swały kamieniami i sznurami, które nalegają stację Bierszanów i stanowią w całym tego słowa znaczeniu sasadki na zdrowie i życie przesiadających podróżnych, to przyjdziemy do przekonania, że gospodarca naszych wlad kolejowych ma na celu obchrydzenie wieloosobnej jazdy, w następnym całem uniesieniu wieczornych podciażów, w braku amatorów karłowatych wyściecek nocnych.

Z powołaniem Ferdynand Lipner.

Złoczyńcy i zbrodniarze włóczni przez trepanację.

Niesmiernie wrazenie wywołało w Londynie w kołach lekarskich doświadczenie dokonane przez samego neurologa, specjalistę chorób amylowych dra Hollandera. Korespondent „Matina” pisze w tej sprawie: „Mielismy sposobność widzenia osobistego dra Hollandera i otrzymalismy cenne wiadomości, a które-mi sdsłemyśmy podzielili się z czytelnikami. — Reeczywiście — rzekł sdsłomy badacz — ostabiliśmy czas w praktyce mojej sdsłarzył się fakt, wywołujący teorię, niejednokrotnie przesennie wyłożoną, tyczącą się chorób mózgowych. Niedawno zostałem wesołany, jako lekarz do 16-letniego chłopca, który swał brutalnym zachowaniem i sieni skłonosciami, jako sżawa i sdsłojliwy sdsłepkocił do jego stopnia ojca i matki, ile ten chnisł go młodziwem w domu sdsłwiania. Zadałszy przeyta, doszedłem do przekonania, iż wstrząsnięcie mózgowe wywołało krowotki i sdsłoproponowałem operację. Dokonalem trepanacji. Po sdsłojeniu rany choroby wrócił do zdrowia i ku ogólnemu zdumieniu nastąpił kompletny sśwrot w jego usposobieniu i charakterze. Zadałoby się, jakoby jego umysł moralnie niegłz przeobrażenia. Na sdsłajęcie moje, czy to fakt wyjątkowy obserwowany przez dra Hollandera.

— Nie pierwszy to nie wyjątkowy odręski tywo sdsłomy psychiatra. Już od dawna badam te objawy z sdsłęcującymi wynikami i opowiadalem następnące doświadczenie se swej praktyki. Miałem kolegę lekarza, który uległ kłopotom, był nawet se dokonana kradzież sdsłojana, a dawał to nie mógł jednak mimo pełni sił umysłowych sdsławaować bąd chęć, kradzieży-kłopotomani. Zgłosił się do mnie o poradę. Dowiedziałem się w toku rozmowy, że w wieku młodzieńcym sdsładł z rowerem. Do sdsłarzenia tego przywłaszczano żadnej wagi. Zaproponowałem trepanację. Po dokonanej trepanacji lekarz ten wrócił do stanu normalnego, sdsłony sdsłony lekarzem w Londynie, clesary się praktyką i sdsłojnym usposobieniem i nigdy więcej nie uległ chęć kradzieży. Pewien jegomość zgłosił się do mnie, iż prześledził go myśli sdsłobrodnie sdsłojnstwa i mania sdsłojnstwa. Po dalszej obserwacji sdsławujemy pewien obrzek nad oczami. Po dokonaniu trepanacji okazał się wrócić do mózgu. Po niecierpieniu choroby stał się normalnym i nie objawiał żadnych sdsłobęd.

Baron Carlisson.

Politycy monarchistycznej udało się w tych dniach ugić jednego z największych międzynarodowych rycerzy przemysłowych ostatnich oszów. Aresztowany przypomniał pod wieli wglądami slynnego Rumna, „kajetka” Labowary-Manoleca, którego pamiętniki wywołały przed kilką miesiącami taką sensację we Francji, Anglii i Niemczech. I „baron” Carlisson sakrawa na literata. W kradzieży jego biografia analiza polityca obywatela, a kilkuniołom sdsłozony rękopis w języku francuskim p. t.: „L'Academie française et les immortels. Notices biographiques par P. O. Carlisson”. Praca ta zawiera dzieje, ustawy i budżet Akademii francuskiej, notatki biograficzne o najwybitniejszych jej członkach, sdsławczy i kardynala Richelieua, tudzież wyciągi z dzieł tych nieśmiertelnych. Rękopis owinęty był wstążką jedwabną, na której widniała firma jednego se sklepów fakscefcy damskich w Losannie. Sprytny rzesnieszcefcy

parłszy się na poręczy krasela, wydawał się głębioko samolubnym. Po csem rozpoczął dalsze czytanie testamentu: — Dział rano wesołam tu człowieka od dawna doświadczonej niosciwosci, Isaska Samuela. On wienki mi jest wie sycie, i cossiel skądami odjęci Bogu, se przy jego pomocy mogłem ocalić tak uczciwego, tak szczerego człowieka. Nim sdsłokonsowane zostały moje dobra, Iszak Samuel oddawał mi zarządzać niemi również u mnie iście jak uczciwie. Jemu to powierzyłem sto pięćdziesiąt tysięcy franków, które mi oddał wierny depozytaryusz. Iszak Samuel, a po nim jego następcy, którzy przekasał ten obowiązek wdzięczności, będą mieli starannie około korzystnego życia i pomnażania tej sumy dołączaniem procenta aż do wypływu st pięćdziesiąt lat, licząc od dnia dzisiejszego. — Numa ta, pomnażana tym sposobem, stała się może w omym przesługo czasu ogromną, i stanowiąc prawdziwie królewską fortunę... jeżeli wyładki nie staną na przeszkodzie jej wzrostowi. (Dalszy ciąg nastąpi)

BAZAR KRAKOWSKI Z OBUWIEM w Krakowie, przy ul. Szewskiej 1. 2 (tuż przy Ryнку.)

Na składzie znajdują się wyroby najlepszej jakości jako to: buciki męskie, damskie i dziecięce najnowszych fasonów, jak również obuwie amerykańskie Boks-Calva, Chevreau. — Przyjmując także obustalnki miejscowe, z prowincji za nadaniem starego bucika, wykonując takowe punktualnie ściśle podług miary. CENY PRZYSTĘPNE. Nadmieniam, iż prowadząc interes kilkanaście lat, starałem się zyskać względy Szan. Klienteli, a zatem polecam się nadal łaskawej pamięci. Zostają z poważaniem Feliks Łodziński.

Telegramy „Nowin“.

Kolej północna.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Po wzięciu uregulacji kolej północnej na status urzędniczej kolei państwowej, ogłoszono dzień urzędowania ministerstwa kolej żelaznych cały szereg awansów i pominęło do wyższej klasy, waznych od I lipca b. r.

Między innymi awansowali do szóstej rangi, mianowani insygnatorami starsi oficyalowie: Artur Sedlcecz, naczelnik stacji w Krakowie, Rudolf Schür, naczelnik stacji w Bielsku i Wilhelm Glander, naczelnik stacji w Szczyrkowie, w randze sódmej pomyślności został do pierwszej klasy starszy komisarz budownictwa w Bielsku Ferdynand Pruchaska, do siódmej rangi awansowo mianowany starszym oficyalem oficyas Karolier Barlimaska, zastępcą naczelnika stacji w Krakowie.

Zwierzchno przodoprotowo.

Lwów. „Słowo Polskie“ donosi se Solowin: W tym samym czasie w Starun, gdzie naleziono niedawno szczątki mamuta, natrafiono na dwulicowego nosorożca, wyborale utraconego.

Czarnosiotenna Duma.

Petersburg. Do północy snany był wynik 425 wyborów posłów do Dumy. Wybrano 195 członków prawicy i stronnictwa monarchistów, 128 październikowców i umiarkowanych, 4 członków partii pokojowego odrodzenia, 37 kadetów, 16 Polaków, 6 Młohomietów, 12 socjalnych demokratów, 36 s iowley, 2 fikiłki.

Petersburg. W Petersburgu-mieście wybrano 2 październikowców i 2 kadetów, między tymi Rodziewa.

W Moskwie wybrano 9 październikowców, między tymi Guckowa, preessa centralnej komisji związku październikowców.

Rząd francuski przeciw klasztorom

Paryz. W miejscowości Dinan zostały Francuskie siły wywiezione z klasztoru przy pomocy wojska. Zakonnicy schronili się do kaplicy, gdzie się zabarykadowali. — Dremi prowadzące do kaplicy wyważono siłą, powrót zakonników usunęto.

Paryz. W miejscowości Bourburg w departamencie Nord zostały Kapucynki siłą usunięte z klasztoru. — Tym zgwałtowało zakonnicom podczas wyjazdu owego.

Nowy blok republikancki.

Paryz. Władz postów radykalnych i socjalistycznych a między innymi Millerand i Pellatun swolano na wtorek zgromadzenia celem utworzenia republikanckiej grupy reform. W akcyi tej widzą odwołanie ponownego utworzenia bloku.

Kaukaz droższe!

Londyn. Bank angielski podwyższył stopę procentową z 6 proc. na 7 proc.

Podwz w rzecz.

Amsterdam. W miejscowości Hoopkerk spadł do rzeki skutkiem wichury jaka panowała na drodze powdwa, w którym jechał burmistrz i minister Jankeer z żonami. Wszystkie cztery osoby utonęły.

Nafta na Kaukazie.

Tyflis. Na obszarze miasteczka wykryto źródło ropy.

Skandalne procesy niemieckie.

Jak wiadomo, proces Harden-Moltke odbył się ponownie (przed trybunałem, złożonym z 5 sędziów), ponieważ prokuratorzy podjęli na nowo sprawę. Harden, jak słychać, przygotowany jeszcze bardziej skandalne rewelacje i dowody homoseksualności Moltkego i towarzyszy.

Wczoraj toczył się proces kanclerza Bilowa przeciw Brandowi, który ogłosił brosurę, zarzucając kanclerzowi to samo upodobanie, jakie Harden zawarł Moltkemu. Kanclerz Bilow oświadczył przed sądem, że absolutnie nie ma skłonności homoseksualnych; świadkowie, między nimi ks. Eulenberg potwierdzili to — Obronca Branda cofnął zarzuty i chciał zmienienia klienta prosił kanclerza. — Brand został skazany na rok i 6 miesięcy więzienia i z powodu obawy ucieczki natychmiast zamknięty.

W uzasadnieniu wyroku podniesiono, że w artykule Brand uczynił zarzut homoseksualności w ogólności, bez powiedzenia, jak rozumiał należy ten wyraz, a więc mógł oskarżony także myśleć o czynach, podlegających pod prawo karne. Jako obciążająca okoliczność uznano, że obroncy jest najgryźliwym urzędnikiem państwa i że stało się to publiczne, w prasie.

Rozmaitości.

Po rzezi w Czernowcu, kapitan słowacki Hlinka postanowił objechać wszystkie większe miasta

ceskie i wyposażyć tam szereg odcyfowań o przesładowaniu ludności słowackiej na Węgrzech. — Dzieniutki ceskie ogłaszają odezwę, która wyzwa kuje ceskie, aby zajęły się losem 60 sierot po oharach w Czernowcu. Dzieci te będą umieszczone w zakładach dobroczynnych wychowawczych.

Ke Hlinka za „podsłuchanie“ został przed sąm nadziesiąt dni dawno skazany na dwa lata więzienia. Z Budapesztu telegraficznie, że oskarżony trybunał stwierdził ten chydry polityczny wyrok, skazujący ks. Hlinkę na 2 lata więzienia. — Kapitan słowacki oświadcza, iż nie myśli uciekać, ale pójść do więzienia za swój lud.

Ucieczka osmiu więźniów z domu karnego we Lwowie. Onegdaj osmiu więźniów zakładu karne go usiłowano dokonać ucieczki z zakładu. Ucieczki dokonywali przemocą w oczach straży więziennej. — Oto około godziny 4-tej po południu, gdy wypuszczono więźniów z kareu drugiego piętra, osmiu z nich, widocznie umówiw się wyprzedzając, korzystając ze słabej warty — całego bowiem długiego korytarza, strażę tylko dwu dorosłych, stojących po obu krańcach — pobiegło na strych, mimo sprzeciwiania się dorosłym, wyłamano drzwi strychowe, gubiąc się w zakamarkach obramionej strychu. — Zarzarnowano natychmiast całą straż więzienną, rozpoczęto przeszukiwania strychu, cześć zaś służby obstarwiała bramy wszystkich sąsiednich kwater przy ulicy Bernstein. Za chwilę okapano na strychu czterech więźniów, którzy stał wyłudzają na dachu sąsiednich kamienic, a stał na strychu.

Po jakimś czasie trzech zbiegłych, wylamawczy w jednej kamienicy drzwi, wiodące na schody, wybiegło na ulicę, gdzie ich schwytano, czwarty zaś uodział gdzieś niespotrzebnie zbieda. Sadzono, że ukrywał się on na strychu, postawiono więc tam przez całą noc wartę i przetrześlano wszystkie strychy, ale bezskutecznie i dotychczas poszukiwania pozostały bez skutku. Zbiegły wie śniusz nasywa się Jan Michner, liczy lat 29 i był sąsiedny na 6 lat ciężkiego więzienia za kradzież. Ucieczka w biały dzień i polowanie na zbiegów po ulicy, wywołały sensację, to też do wieczora ulicę Bernstein wypełniały tłumy ciekawych gawiedzi.

Jak się przewoził pieniądze w Petersburgu. Taki przewóz należy w Petersburgu do najciekawszych widowisk, jakie można w wielkiem mieście widzieć. Południe; na Nowym Prospekcie poszukiwano pozostały bez skutku. Zbiegły wie śniusz nasywa się Jan Michner, liczy lat 29 i był sąsiedny na 6 lat ciężkiego więzienia za kradzież. Ucieczka w biały dzień i polowanie na zbiegów po ulicy, wywołały sensację, to też do wieczora ulicę Bernstein wypełniały tłumy ciekawych gawiedzi.

— Co to znaczę — pytała niewtajemniczona. — Odwoż pieniądze do banku i boją się napadu. — A przecież w zeszłym roku napadnięto na taki transport, cóż wtedy robili kaspracy? — Mówią, że wskutek wybuchu bomby konie im się spłoszyły. — A po cóż są 4 wozy? — Trys z nich są puste, a w czwartym są pieniądze. — A kto jest ten człowieczek w okularach? — To kasjer.

Procesy kasowa pjechała tymczasem dalej ulicą Morską i skręciła na wielki plac przed katedrą. To robi się małe zamieszanie: koni kasjerki przeczasyły się szłego w szeregu ciekających powozów czarowanego autobonu i pominęli. Kosak wrzasz go i nahażę okłada szofera.

Odznaczenia guba. Król Leopold belgijski, który w towarzysztwie baronowej Vaughan ukrywał się we Francji i dia sataczał swych śladów fałszywie podpisywał na rekrutujących miejsce swego pobytu. Jawni się wreszcie w Brukseli.

Musi on przyjąć deputację, która ma mu oficyalnie skomunikować o wstąpieniu na tron norweskiego króla Hakona. Po przyjęciu do wiadomości tej nieco przesadzającej nowiny, ów Leopold musz opuścić swój ukochany kraj. Przysięgi „Mtin“ donosi, że Leopold, który w różnych przedłożeniach — pogonił za jak największym trybem — lokuwał swe kapitały, sprzedając niedawno za sumę 80 milionów franków swe akcyje węglowe z

kopalni chłubińskich w Kainpaju, aby wyposażyć świeci narodzonego syna baronowej Vaughan.

Cyganiewicz w Londynie. Londyn — jak donoszą „Les Sports“ — jest w tym czasie widownią spotkań najgłośniejszych w świecie szapszników, którzy z estrad różnych hal miastycznych rozciągają sobie wzajemnie wyzwania.

Cyganiewicz jest w London Pavillon, Joe Rogerson przeciwstawia Apollonem amerykańskim w Cambridge Mule-Hall, Hackenshamid która się wkrótce w Oxford Music-Hall, wreszcie Paddubny występuje stale w Hippodromie.

Wszystcy się wzywają i rzucają rakwice każdemu ze znacznych na świecie szapszników. Postawiono został nawet między we trzech, między Paddubnym, Cyganiewiczem i Joe Rogersonem, przez pośrednictwo dziennika „The Sportsman“ i ma się odbyć 15 i 16 bm.

Pauli Tessell i księżniczka Monika. Oddanie Moniki królowi saskiemu uczelo w rezultacie pełne światła na psychologie pami Tessell, na jej stosunek do dzieł I. pleniędzy. Za 40 000 lirów rocznych apasawy, była hr. Montignone, czekała się raz na sawase opieki nad „najmilszą, ukochaną, nubiowaną“ i t. d. córeczką, dodatkowo rezygnującą cęścielwo z drugiego dodatku, które dyktowało jej uczucie matczyne, z żądania widywania raz do roku reszty dzieści, chowanych na dworze saskim.

— A siła małą księżniczką Pię Moniki w dalszym ciągu dłać będzie — jeszcze niewiadomo. Król Fryderyk August był jeszcze nie widział — obaczy ją w najbliższych dniach na zamku Paltan przy Brien i wówczas prawdopodobnie rozstrzygnie o jej losie.

Dziecko ma być, jak przypuszczają, oddane do wychowania jednej z braboliwskich rodzin, poza królestwem saskim. W każdym razie będzie wychowywana, jako księżniczka. Wychołoby obecnie na jaw łagodni dworu saskiego, wobec pami Tessell. Raz wiołki był na bowiem skłonny do oświebrania dziecka, uznając to, iż ojca przysięgają wszystkie prawa. Dziecię dziecko i pp Tessell, stało pod nadzorem policyi wiołkiej, dziegiej dwu komisarz policyjny towarzyszył dziecku do granicy i tam słuzownicy zostali przez dwóch urzędników austriackich, którzy strzeżli ks. Moniki aż do chwili oddania jej podkomorzemu Schönbauerowi. Panstwo Tessell dobry interes zrobili namajest księżniczki.

Batem z Bazyli do Londynu. Niewyśkie ciekawej podróży balonowej dokonał dnia 4 i 5. b. m. dr. Wegener z Frankfurtu nad Menem. Opuściłszy w balonie „Ziegler“ Bazylię, aeronauta dotarł po 40-godzinnej podróży do Londynu i przeleciałszy nad śpiącą stolicą Anglii, wylądował o godz. 1 w nocny dnia 5. b. m. w pobliżu Folkestone. Balon byłby zembły te przetrzasł daleko przelaj, gdyby nie wiatr zmienny, który uosnił go to ku północy, to ku południowi. Zatacając wielkie kręgi, balon przesłał nad Wozemami, następnie nad Alzacyą i Lotaryją oraz Belgiją, potem pchnięty w kierunku północno-zachodnim, znalazł się wieczorem nad departamentem Pas-de-Calais, przebył szczęśliwie kanał La-Manche i wylądował wreszcie w Anglii.

Groźba rewolucyj w Portugalii. Sytuacja w Portugalii staje się coraz krytyczniejszą. Wedle mdrzyckiego „Liberal“ można spodziewać się każdego dnia wybuchu rewolucji. Starcie między gabinetem Franca a jednoczną opozycją jest nieunikniona. Skutkiem ogromnej opozycji, zwolatorów państwowych, nastojo w przemysle i handlu, depresji bankowej, nawet kilka posiadające przesuwają się na stronę rewolucyjniczej partii. Charakterystycznym jest, że konserwatyści występują o wiele ostrzej przeciw partii dworskiej, niżeli liberal i republikanie. Przywódca konserwatywów, Vilhena, oświadczył publiczne, że walka musi się za toczyć albo natępieniem lub ustąpieniem króla Carlosa. Oznajdł nowe wybory do kortezów nie zostały przeprowadzone, chociaż opinia publiczna tego się domagała, planowana jest na 8 stycznia obramyma manifestacja. Mówią, że przy tej sposobności nastąpi proklamowanie ukonstytuowania się zgromadzenia narodowego, które będzie obradowało w Lisbonie lub Oporto i obejmie rządy w imieniu ludu. — Mówią także, że armia połączy się z rewolucjonistami i że przy królu postanie tylko gwardya.

Granatowy frak który odgrzebano w archiwum dawnej moicy przed niewielki laty, nie udołał ustrzymać się dłużej na saloonach i prędko wyszedł z użycwania, ma snów stanowić denerier cni elegantów tej śmy. Tak zapewniają przynajmniej pi. smu angielskie i dodają, że granatowy frak będzie miał kolebrer aksamitny i guziki pokryte jedw. biał błyszczącą materją. Kłasy jedwabne śniaka. Frak będzie więcej owarty tak, że widoczny będzie cały przed kamizelką, która, sawsze ledwie, muszła być biała, ostra na kształt rymyjskiej pliki (V) wycięta i na jeden rząd guzików szpina.

Strazne stosunki w zakładzie dla obłąkanych w Pradze. Lekarze krajowego zakładu obłąkanych w Pradze rozpościli przed tygodniem stręjk, ponieważ nieadodoleni byli z wiktą, podawanego w zakładzie. Celem stręjku tego było nietylko popolepszenie wiktą, ale przede wszystkim swrócenie uwagi obojnych władz i publiczności na wprost grona przejmującego stosunki w prakim zakładzie dla obłąkanych.

O niemiłosierności i niedobroli saradu dale wyobrażenie fakt, że na 1200 chorobych jest tylko 800 łózek. 400 osób leży na ściankach na śleml. Z tego przepelnienia wynikają wszelkie mołwie choroby i skazane, na które umiera dześięć procent chorobych umyślowo. W zakładzie panują niestanienie parchy, które wcale występił się ale dądzę — gdyż na 110 chorych przypada jedna wanna do kąpiel.

Jakie okropności dzieją się w kuchni zakładowej, o tem świadczą następujący wypadek: Niedawno lekarz protestował przeciw użyciu mięsa, przemianowanego na fiakci. Gdy protest ich nie uwzględnił, dał przykład użyciu mięsa do szadania chemicznego na stacy do badania środków żywności i stwierdzono, że mięso było zupełnie przegniłe i nieprzydatne do użytku. Stręjk lekarzy miał być korzystny, że Wydział krajowy zajmie się poprawą tych strasznych stosunków.

Fliokowy paraol. Profesor Erazm Niesapomniński stanowi wyjątek między wszystkimi kolegami. Nigdy nie sąmionawał swego paraola. Zdaruć mu się za często, że wracając do domu z restauracji, lub kawiaru, samient paraol i zabierze jakby owca, co prowadzi do rozmaitych nieprzyjemnych potuściwań, wyjaśnił ich.

Leca i temu saradzia dowlcipa małotka profesora. Pewnego dnia podsuwa profesowi pod nos swój paraol i wazy mu wachać. Profesor wacha i wacha na każde mielkie strony, wreszcie mówi: „Ja nie nie czuję, droga Lauro“, „Dokonałem“, „Umiesz się jego mielka i podawa mu teras pod nos jego własny paraol.“ — Wachaj teras, kochany Erazmie. — Bhm — ahh, wacha sadowolony profesor przynajmy sapach. Cóż to ma znaczyć? — To jest, kochany męzo, twój paraol, nakropitąm go fiokowemu perfumami; sapamietaj więc sobie: odłóż to, o pacznie fiokami jest twim paraolem.

Co są smakowity pomysł — śmieje się profesor. — Oj te kobity, te kobity! Oj te wyjdę one od nas stoją pod względem praktycznym. Ha ha ha!

Od tego dnia profesor wracając do domu, obuwające w lokalu ku niemiernie ucieśa gości wszystkie paraole i dziełki doskonałości swego organu powonienia, przynosi sawsze własny paraol do domu.

I jakżi czas sato waszko dobrze. Paraol i wola fioków były nierozłącznymi pojęciami dia profesora.

Niedawno jednak zdarzyło się profesowi coś szczególnego: wróciwszy pewnego wieczora, z wocy kawiaru do domu, przyniósł pod pachą samiat swego paraola — małego piczola.

Głupi chłopak skropił się fiokowemi perfumami.

Co są smakowity pomysł — śmieje się profesor. — Oj te kobity, te kobity! Oj te wyjdę one od nas stoją pod względem praktycznym. Ha ha ha!

Od tego dnia profesor wracając do domu, obuwające w lokalu ku niemiernie ucieśa gości wszystkie paraole i dziełki doskonałości swego organu powonienia, przynosi sawsze własny paraol do domu.

I jakżi czas sato waszko dobrze. Paraol i wola fioków były nierozłącznymi pojęciami dia profesora.

Niedawno jednak zdarzyło się profesowi coś szczególnego: wróciwszy pewnego wieczora, z wocy kawiaru do domu, przyniósł pod pachą samiat swego paraola — małego piczola.

Głupi chłopak skropił się fiokowemi perfumami.

Jaka będzie pogodą w plater? Prognoza wiedeńskiej stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Pogoda piękna, słabe wiatry, temperatura mało zmieniona, w nocny chłodno.

NADESZŁANE.

ZA KTERE REDAKCYJA NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI.

PODZIĘKOWANIE

Wielmożnemu Panu Antoniemu Pauliszewiczowi, burmistrzowi miasta Suchy i pasowi de Radoj Pawłowa, składam żyłą, za jego chętnie i skłuczane poparcie mojej sprawy, serdeczne podziękowanie.

JAN HORAK

1182 emarył, podkarski cz. kol. państw.

„CHROMO - FOTOSKOP“

w Krakowie, ul. Floryańska L. 4, parter, przedstawia widoki w kolorach naturalnych Zmiana każdej soboty. Wstęp 10 centów

Nie gadajże pan głupstw!

Mówisz pan, że katar nie jest żadną chorobą, a cóż ja mam zrobić, gdy wrzeczy mi domowicy że powód kataru tkwi w nosie? Kapsle pan sobie Paj'a prawdziwych sodeńskich pastylek mineralnych, a wkrótce pobełdziesz się kataru. I nie będzie pan pan czasu zabierać. Paj'a prawdziwych sodeńskich pastylek dostaniesz pan podłobko na 120 kor. w każdej aptocy, droższy i składki wdol mineralnych. Nie daj pan sobie swieży jakich nadzwyczajnych, ale łódki stanowczo „Paj'a prawdziwych sodeńskich pastylek“.

Generalna reprezentacja na Austro-Węgry: W. TH. GUNTZERT, Wien XII. Belgoherstrasse 6.

Fabryczny skład mebli i zabawek da dzieci
 Filia Firmy JANECEK & ZIEMBICKI Kraków, Plac Maryacki 2
 (dawnej agjencya dzienników)

Pierwszy Magazyn Mebli w Krakowie, Floryańska L. 36, I p.
 poleca kompletne urządzenia pokoj, oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjna i tapicarskie po cenach możliwie niskich.

„KALENDARZ KAL“
 największy wybór lalek — zabawek dla dzieci, koni na biegunach — gier towarzyskich i t. p. Ceny konkurencyjne.

OBIADY
po kor. 1⁵⁰
składające się z 4 potraw:
ktn. rosół lub zupa
przystawka
pieczeń
legumina
czarna kawa lub
owoce
poleca restauracja
J. Bisanza
Kraków, Szpitalna 19.

Polska u stóp Chrystusa.
wedle obrazu T. Bucklewicza karta
korespondencyjna treści religijnej
patriotycznej wysłała świadko w
kolechar nakładem
KSIĘGIARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Mitkowskiego
w KRAKOWIE
św. Jana 8, (Hotel Saski)
TELEFON Nr. 706.
Cena 25kbi 10 hal, tuzin 1 K., 100
sztuk 8 Koron.
Na porto 1 sztuki 10 hal.
Na porto tuzina 85 hal., na porto
100 sztuk 80 hal. dołączyć należy.
688d

UROBNE OGŁOSZENIA
za 4 halery za wyraz
minimum 50 halerycy.
Poszukiwane.

Panienka
inteligentna, miejscowa, mieszkająca
przy rodzicach z ukochaną Włg lub
Włg. Która władająca językiem niemieckim
najchętniej umiarkowanie jako
ekspedientka w fabryce wyrobów
ciężkich. Józefa Siemieniowski,
Kraków ul. Bracka.
1.95

Oficyalista prywatny
z ładnym piemem
władający językiem polskim
i niemieckim
z bar. dobrymi świadectwami
kilkunastoletnią praktyką
biurową
poszukuje posady zazaz.
Zaskawe zgłoszenia pod
"Praca" poście rest Kraków,
na okazaniem kwitu inostran-
wego.

Buliony i pasztety!
Wyrobły odwołane srebrnym
medalem na wystawie w Wadowicach
Bulion z dziczyzny od 4-5 str. za
1 kg.
Pasztety z gołębki w torbce i drobin
w puszeczce i na wagę od str. 250
na 1 kg.
wysła 1119

Dyonizy Chrabaszcz
Kraków, Senacka 11.

Kotel Polski
w Krakowie ul. Floryańska 42
(obok Bramy Floryańskiej)
poleca pokoje dla przejeżdżących
ze światłem, ciepłą i opalenia od
9 K. 40 h. i wydm. 866

JAN ERKER
Kraków, ul. Szewska 1. 3.
Skład lamp i naty niezapalnej,
czarnej i białej i zapałki w ul.
Książęcego Adama Skrzyńskiego
w Libawy.
1000
ROZWOZ NAFTY
w każdej ilości, na bilet —
Cena według umowy.
Poleca kuchenki olejowe, lampki
grzebi obrzoj, mowiołi, rosmi,
tworze, wawilko, palenizy, itp.
Lampki olejowe na dzień
zaduszny własnego wyrobu.
Na prawicoy wysła się
odwrotą pocztą.
Cena wity 1/12/1919. — bezw. poln.

ZAKŁAD
artyst.-kremiarski
i budowlany
Józefa Kuleszy
napracował w ozdobieniu w
w Krakowie, posiada
wielki wybór gotowych
szkła i szkła
szkła i szkła
szkła i szkła
szkła i szkła

L. 93192/07.
Ogłoszenie licytacji.
Magistrat stoł. Król. miasta
Krakowa rozpisuje przy budowa
domu mieszkalnego dla
uczestników gromadli miejskiej
publiczną licytację ofertową na:

- 1) Roboty ślusarsko-kowal-
skie,
 - 2) roboty stolarskie,
 - 3) okucie stolarszczyzny,
 - 4) posadzki dębowe wraz ze
słupami podłogami,
 - 5) roboty malarzkie,
 - 6) " " szklarskie,
 - 7) " " zdunkie,
 - 8) " " pokostnicze,
 - 9) posadzki z flisów,
 - 10) instalację wodociagową.
- Licytacja ofertowa odbędzie
się w biurze Budowlstwa
miejskiego (piac W.W. Świę-
tych) dnia 14 listopada 1907
r. o godz. 19 w południe.
Plany i warunki przedrę-
dźcie formularze otrzymane
można w kierownictwie budo-
wy (u Inspektora R. Bandur-
skiego) w biurach gromadli
miejskiej do dnia 14 listopada
1907 r. między godz. 11—1
w południe.

Kraków d. 2 listopada 1907.
Prezydent miasta
Leo.

MYDŁA
toaletowa i perfumy
w rozmaitych gatunkach
poleca
Teofil Bekner
Kraków, ul. Długa 1. 4.
(naprzeciw Izby Handlowej).
1196

Jan Michalik
Krajowa Fabryka Czekelady
tabliczkowej i Kakao
w Krakowie, ul. Floryańska L. 45.
Wspierajmy przemysł krajowy!!

Już nadeszły
POWIDŁA i SLIWKI
bosniackie
do handlu pod firmą:
WOJCIECH
OLSZOWSKI
W KRAKOWIE
Mały Rynek, róg ulicy
Szpitalnej. 848c

Story
patyczkowa, saliny dezumowa,
rolety pliszone z samowijaniem
prawdziwie amerykańskie najlepszej
inności po bardzo przystępnych ce-
nach, poleca fabryka rolet i salin-
ryl pod firmą
WŁADYSŁAW PEDZIWIATR
Kraków, Zwierzyniecka 8.
Zamówienia na prowincję nakre-
szenie się odwrotnie. Cenniki na żą-
danie gratis i franko.

KTO
poszukuje osoby lub chce kogo zatrudnić, kupić coś lub
sprzedać, albo wydzierżawić, powinien ogłosić to w dro-
bnych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno słowo kosztuje 4 h.,
pierwsze liczy się potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje
50 hal. Należytosć przesyłać można w markach poczt.

Ohręcki ślubne
sklepie wykonującej się przez
dla gromadli, posiada
wielki wybór gotowych
szkła i szkła
szkła i szkła
szkła i szkła
szkła i szkła

MIODY
Wyborne, czyste pszczołcze i
naturalne!
Miod patyka mieszanka 5 kg. K 8-
Miod do picia słodowy, gę-
rak 4 litr. " K 5-80
Miod do picia z Malaga " K 6-40
gęsiak 4 litr. " K 6-40
Beczki znacznie taniej!
Wysła cały rok wszystko opłatnie
za zaliczkę. 1180
EKSPORT MIODU-DENYSÓW.

Czekoladę mleczną
orzeczoną
(wyrób własny) poleca
ADAM PIĄBECKI
Kraków, ul. Długa 10.
słica Floryańska 2, Hotel
Dreźnieki. 860d

Senzacyjna nowość! Orkjes'ra w kieszeni!
Kilka takich instrumentów jest w stanie stworzyć
formalną orkiestrę
Nr 271. Instrument stanowi utnia harmonijka z 10
otworami i 50 tonami oras bebentkiem do akompa-
niamentu. Cena instrumentu w eleg. kartonowym
opakowaniu 2 k. 50 h. Nr 2672. Takie instrumenty
o 16 otworach (12 tonami) z tonacją trzemiową
w osobnym opakowaniu 3 kor. Każdy może grać
bez nauki. Wysyłka za poprzednim nadaniem
poczty lub z zaliczką nakładowa o k. dozwolona
dworu **HANNS KONRAD** Dom wytykawy towar-
nych muzycznych w Brich Nr. 646. (w Odebach). Bugato ilustrowany
polki cennik, zawierający przeszło 3000 rysunków, wysła fabryka na
zaplata darmo i opłatnie.

ZYGMUNT SLIMAKOWSKI
Magazyn Nowości dla Dam
przybory do szycia i modniarstwa.
Rynek, Linia A—B, obok głównej trafikki.
Bia strasle ceny bez konkurencyj. Szko wstasowe, flakli włoskowa,
poczojki wełniane. — Kraków, wtyki, fantazyj, pira stras-
Zamówienia z prowincji odwrotnie.
Sklep w niedzielę i święta zamknięty. 1100

PIERW ZORZĘDN V
Zakład pogrzebowy
A. Szafrąńskiego
ul. Mikołajska 1. 16, (sklep).
Mieszkanie 1. 11. Telefon 51.
Dla niezamożnych daleka idą z opiekawą.

Fabryka wód mineralnych szlacheznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. BZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie przy ulicy św. Bartłomieja L. 4
wyrabia pod kontrolą Komitetu Państwowego, Tow. Lek. polecając składowe chemikalia
wodom: Białkiewickiej, Giezb. szlacheznej, Salskiej, Wiczy, Marynabalskiej,
Homby, Kiszynowej, Sposydzkiej, Łeżycy, jak: Łatowa, Res-
mowa, Jodowa, Zolazna, Kwarcza, oraz Wody lecznicze szlachez-
z grupą prof. Iaworskiego.
Sprzedas cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie franco

PALARNIA KAWY
poleca czystową
i hurtową
wybornej jakości
kawy nałonej
najnowszymi
i najlepszymi ap-
paratami za pomocą
sopracoy powietrza
po cenach
najniższych.
M. JAWORNICKI.

L. MAKOWSKI
ZAKŁAD WYROBÓW
RYMARSKICH I SIODLARSKICH
W KRAKOWIE
ulica Szpitalna 32, Filia: ulica Floryańska 1. 6.

wielki wyrób portmonetek, portfeli, torebek i pasków damskich, pedy,
paski do rzeczy, torby ręczne z przyborami i bez, wszelkie przybory
do podróży jakoto kufty trzcinowe, płócienne i skórzane, kuferki rę-
czne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla turystów,
pudełka na kapelusze i t. p.
Zawsze na składzie wszelka uprzęż na konie, siodła, bity i t. p.
Towary w najlepszym gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmuje
się również wszelkie reperacya.